
--ii_-r

Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

n.?9{            deiÈ£_5NOV    2024

OGGETTO:    Autorizzazione   spesa    per   la   predisposizione   degli   atti   progettuali   per
]'affidamento de] nuovo appalto di gestione dei servizi di spazzamento, i.accolta, trasporto a
recupero  e/o  sma[timento  dei  rifiuti  urbani  a[]'intemo  del]'ARO  de]  Comune  di  Modica  -
ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemila ventiquattro il giomo 2r del mesedi   A^AveM br€     alleore lq,2r
nel  Palazzo  di  Città e  nella  stanza del  Sindaco,  in  seguito  ad  invito  di  convocazione,  si  è riunita la
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco >
Belluardo Giorgio Vice Sindaco X
Viola Rosario Assessore X
Facello Chiara Assessore r
Antoci Agatino Assessore X
Drago Antonio Assessore X
Vindigni Delia Assessore X
Cannizzaro Samuele Assessore *

Partecipa   il%`e=etffio   Generale, con   fiinzioni
consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione,  ai  sensi  dell'art.97,  comma 4,  lett.  a)  del  d.
Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.    30Li                del     i2    {`   NOV    20ì`}

11 DIRIGENTE AI) INTERIM DEL IV SETTORE
%ECoLOGIA E poLITlcHE AnmlENTALI"

Premesso che:

il  "Servizio   di   spazzamento,   raccolta  e  trasporto   allo   smaltimento   e/o   recupero   dei   rifiuti   solidi   urbanj

differenziati   ed   indifferenziati,   compresi   que]Ii   assimilati   ed   a]tri   servizì   di   igiene   pubbìica   all'intemo

dell'ARO   del  Comune  di  Modìca"  fu  affidato,  a  far  data  del  01.01.2017,   alla ditta  "IGM  Rifiutì  lndustriali

S.R.L" di  Siracusa -   P.IVA 01046070890 -    giusto contratto d'appalto n°  ] 5930 REP del 24.02.2017;

il  suddetto  contratto  n°  15930  REP  del  24.02.2017,  scaduto  in  data 31.12.2023,  come  prevedeva  i]  Capitolato

Speciale D'Appalto   (CSA), con prowedimento n° 3489 del 29.12.2023,  fu prorogato aì 31.12.2024;

Considerato che:

per   l'elaborazione   del   Piano   lndustriale   e   degli   elaborati   progettuali   inerenti   il   nuovo   appalto,   in   data

17.05.2023,  fti  stjpulato  il  contratto  R.A.P.  n  2774,  con  la  Società  E.S.P.E.R.  Società  Benefit  SRL  (Ente  di

Studio per la Pianìficazìone  Ecosostenibile dei rìfiuti) di Torino -   P.  IVA 092302600] 1 ;

nel   Piano   lndustriale,   redatto   dalla  predetta   Società  E.S.P.E.R.,   illustrato      in   sede   di   teleconferenza  del

27.05.2024.   fiirono evidenziate  numerose  crjticità e  dubbi  su]la  fattibiljtà del progetto elaborato  sia dal  punto

di  vista  tecnico  che  dal  lato  economico,  ri]evando  un  considerevole  incremento  dei  costj  a  fi.onte  di  diversi

servizi   sottodimensionati,   ta]i   da   poter  determinare,   con   elevata  probabilità,   I'erogazìone   dì   un   servizio

qualitativamente non soddisfacente in relazione alla spesa sosteiiuta;

Tenuto  conto  clie  per  le  superiori  circostanze  ne  conseguiva  che  jl  progetto  proposto  dalJa  Società  non  sj  poneva  in

linea  con  gli  obiettìvi  perseguiti  dall'Amministrazione  e  che  era  facoltà  della  stessa  esercitare,  a  tutela  dell'interesse

pubbìico, il dìritto di recesso ex art.123  del D. Lgs.  n° 36/2023;

Valuta€a   la  soprawenuta  impossibilità  alla  prosecuzione  del  rapporto   negoziale,  con  prowedimento  n°  2041   del

11.09.2024,  in  conformità  all'art.11   del   Dìsciplinare  di  incarico  R.A.P.  n°  2774  de]   17.05.2023   e  delì'art.  2237  del

C.C., a tutela dell'interesse pubblico, fu esercitato il recesso dell'incarico de quo, ex art.123  del D.  Lgs` n° 36/2023;



Dato atto che alla predetta Società E.S.P.E.R. per l'incarico svolto è stata liquìdata la somma di € 21.000,00 oltre lvA

al 22%, pari al 70% dell'appalto, realizzando, di fatti, un'economia di € 9.000,00 oltre IVA al 22°/o;

Considerato cl]e:

l'Ente non ha nel  suo organico personale in possesso delle carat(eristiche tecniche,  della preparazione e delle

conoscenze  adeguate  per  poter  eseguire  la  progettualità  richiesta  e  realizzare  un  progetto  al  passo  con  le

disposizioni di Legge vigenti;

pertanto, occorre dotarsi della collaborazione di un tecnico professionista, di comprovata esperienza nel settore
e  che  abbia già  afffontato  la  problematica  di  gestione  del  servizio  di  raccolta  rifiuti  anche  in  territori  ed  in

realtà  geografiche  difficili,  il  quale  do\ri predisporre  gìi  allegati  tecnici  agli  atti  di  gara  principali,  come  il

Capitolato  Prestazionale  e  altri  elaborati  tecnici  (cartografie  tematiche,  grafici,  ecc.),  per  l'adozione  di  un

progetto che si ponga jn  linea con  la morfologia e l'estensione del territorio modicano nonché con gli obiettivi

de[l'Amministrazione  e  che,  soprattutto,  sia  realizzabile  sia  dal  punto  di  vista tecnico  che  dal  punto  di  vista

economico;

rimangono a cura deìl'Ente la definizìone degli atti dj gara come bando, capitolato d'oneri, discipìinare di gara

e quant'altro occorrente per la selezione del nuovo appaltatore dei servizi di igiene urbana;

Rilevato che,  da un'jndagine  di  mercato,  il  valore dell'affidamento  dell'incarico  in  questione è  stato quantificato  in €

12.800,00, comprensivo di Cassa Previdenza al 4%, lvA al 22%, e di ogni altro onere;

Dato atto che, per ragìoni di opportunità,  la suddetta somma dì €  12.800,00 IVA al 22% ed ogni altro onere compresi,

sarà  decurtata  daìla  prima  fattura  relativa  al  canone  del  primo  mese  di  servizio  espletato  dalla  ditta  aggiudicataria

dell'appalto de]  servizio di gestione dei rifiuti e servizi connessi nell'ARO del Comune di  Modica;

Visto l'art.  163, comma 2, del TUEL che testualmente recìta:
"[. .]   Ne!   corso   della   gestione   prowisoria   l'Ente   può   assumere   solo   obbligazicini   derivanti   da   prowedimenti

giurisdizionali  esecutivi,  quelle tassativamente regolate dalla Legge e quelle necessarie  ad evitare  che  siano  arrecati
danni patrimoniali cer[i e gravi all'En[e.  Nel corso della gestione prowisoria l'Ente può disporre pagumenti solo i)er

assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da prowedirnenti giurisdizlonali esecuiivi e di

obblighi  si)eciali  tassaiivamente  regolaii  dalla  legge,  per  spese  di  persona!e,  di  residui  passivi.  di  rate  di  mutuo,  di

canoni, imposte e tasse, ed in particolare, per le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecaii danni patrimonlali

cer[i e grcrvi all 'Ente" ;

Dato atto clie si tratta di  spesa necessaria ad evitare danni gravi e certi all'Ente che potrebbero derivare da]la mancata

esecuzione del servizio di che trattasi;

Viste:

Visti:

la   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del   09.07.2024    relativa   all'approvazione   del    nuovo

Organigramma comunale  in riforma dì  quello  approvato  con  Deliberazione  della G.C.  n°  50/2023,  in  base al

quaìe  la struttura organizzativa dell'Ente è  stata completata di  un  ulteriore  settore,  il  Settore  IV,   denominato
"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  del  quale  insiste  l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.  7  -  Eco]ogia  e

Poìitiche Ambientali;

Ia detemina sindacale n° 2005  del 05.09.2024 di attribuzione ad interim di tutte le fiinzioni dirigenziali relative

al  IV  Settore "  Ecologìa e servizi manutentivi" al  Segretario Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Siìvana

Puglisi fino al 31.03.2025;

l'art.  Ì2, comma 2, della L.R.  n.44/1991 ;

la  L.R.  n.  48/1991 ;

il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

i]  Testo unico de]le norme  in materia ambientale approvato con D.lgs n° 152/2006 e s.m.i.;



-        IaL.R.n°9/2010ess.mm.ii.

-        l'OREL;

PROPONE

Per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  e  qui  da  intendersi  espressamente  richiamate.  anche  ai  fini  della  motivazione  di  cui

all'art.  3  della  L`n.  241/1990  e delì'art.  3  della  L.R.  n°10/199l

1.      Di autorizzare il Dirigente ad interim del IV  Settore "Ecologia e  Servizi Manutentìvi" alla spesa per 1'affidamento

dell'incarico  ad  iin tecnico  professionista per  la predisposizione  degli  atti progettuali per  l'affidamento del nuovo

appalto  di  gestione  dei  servizi  di  spazzamento,  raccolta,  traspoTto  a  recupero  e/o  smaltimento  dei  rifiuti  ubani

all'intemo dell'ARO del Comune di Modica quantificata, complessivamente, in €  12.800,00, comprensiva dì Cassa

Previdenza al 4%, IVA al 22%, e di ogni altro onere;

2.     Di  assegnare  al   Dirigente   ad   lnterim   del  IV   Settore  "Ecologia  e   Servizi  Manutentivi"   la  supeiiore  spesa  di

€  12.800,00,  Cassa  Previdenza  al  4%,  IVA  al  22%  ed  ogni  altro  onere  compresi,  dando  atto  che  la  stessa  è  da

imputare al Cap.  58 ] 0/04  del bilancio di  previsione 2022 -2024, esercizio autorizzatorio 2024;

3.      Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  prowedimento  sul  sito  web  dell'Ente  per  la  necessaria  ed  opportuna

conoscenza;

4.      Di  dicliiarare  la  presente  deliberazione,  immediatamente  esecutiva,  a  seguìto  di  successiva e  separata  votazione

unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n°  44/91,  attesa  I'urgenza  di  procedere,  a  quanto  sopra

riportato, nelì'Ìnteresse dell'Ente.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. {92.    de]®_5W   2024



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata Ìa proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che de]la stessa se ne condividoT`o tutti  i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta dj  deliberazione sono stati espressi:
•       ai   sensi   dell'art.   1,   comma   1,   lett.   Ì.   della   L.R.   n.   48/91,   come   modificato   ed   integrato   dall'art.   12   L.R.

n.30/2000,  i pareri favorevoli:
-del Responsabile   proponente in ordine alla regolarità tecnica;

-     del  Responsabile dj  Ragioneria jn ordine alla regolarità contabile;

1       l'attestazione  di  copertura  finanziaria  del  Responsabile  di  Ragioneria,  ai  sensi  degli  artt.153-183-191   del  D.

Lgs. n.267/2000;

Rjtenuto di prowedere in merito;

Visti:

-        ilD.Lgs.n.267/2000;

-        ilvigenteo.R.E.L.;

-        la L.R.  n. 48/199l  e successive modifiche ed integrazioni;

-        l'art.  ]2dellaL.R.n.44/199l;

-       lo statuto comunale;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.     Di  approvare  e  far  propria  la  proposta  di  deliberazione  richiamata  in  premessa,  che  si  allega  al]a  presente

deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.     Di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   esecutiva,   con   successjva   e   separata   votazione

unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.   12,  comma  2,  de]la  L.R.  n.  44/91,  attesa  l'urgenza  di  prowedere  in  merito,

nell'Énteresse dell'Ente,  per i motivi citati nella stessa proposta deliberativa.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZI0NE

11  sottoscritto,  addetto  della  pubblicazione,  ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione  è
stata Dubblicata all'Alb.o _Pr£tQrio.QD|ine  del  Comune  di  Modica,  senza  opposizioiii  e reclami,  dalS;atanpvub%ì;:taa}a'['A[bi°iprBÌT,ì°28Ziì:eedde[:

?  fl   «nv    7n?4  ai

Modica li

repertoriata  nel   registro   delle   pubblicazioni   al   n.

L'addetto della pubblicazione

Lapresentedeiiberzione:   D[CH]ARAZ[°NE DIES7CUTiviTA.              \
E= E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  12, comma 2, della L.R. 44/91.

-E'  divenuta  esecutiva  il                                       ai  sensi  dell'art.12,  comma  l,  della  L.R.  44/91,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11  sottoscritto  Segretario  CERTIFICA,  su conforme attestazione dell'  addetto della pubblicazione,
che la presente deliberazione è  stata pubblicata all'Albo  Pretorio  online del  Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal
www.comune.modica.rfz.it

Modica lì

al                                             sul     sito     istituzionale     dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo
Modica, li

11 Segretario Generale


